q. Delug. t. 2. de Iust. d. 6. sec. 12. n. 148. in simili; versu. hinc infertar primo. r. Ludov. à Cruce in Bull. Cruc. d. 3. dub. 14. n. 3.

20. Quoad posteritas, id est, quando certo constat, adesse rei Dominum, qui sit omnino ignotus, duo casus sunt distinguendi. Primus casus est, quando res venit restituenda ex radice injustæ acceptio, vel similis injustitiae. Et distribui. Ratio est, quia cum haec bona tunc si facta diligentia inveniri Domini non possit, est omnino ex definitio Alexандri ss Pontificis pauperi-

bus, vel locis pijs distribuenda: in hac enim & simili materia sub pauperum nomine semper intelliguntur etiam loca pia. Posse tamen etiam in hoc casu usui esse Bullam compositionis, merito notant Doctores, t ut etiam, si is est verè pauper, posse sibi applicare, ijdē notant u; & denique addunt ijdē, etiam posse dari & debere, x si sint heredes, consanguineis Domini rei ablatæ, patri v. g. filio &c præsertim, si ijdē sint pauperes. & ita prudenter judicetur velle Dominum.

ss c. cum tu. De usuris, ubi Alexander III. usurias jubet tradi pauperibus, quod Doctores extendunt ad alia ex quo cumq. delicto. Dicast. l. 2. de Iust. tr. 2. d. 9. dub. 14. n. 368. s Nav. in man. c. 17. n. 43. O communiter apud Dicast. l. c. n. 38. t Mol. d. 7. 48. Lud. à Cruce l. c. alijq. u Molin. d. 147. Leffl. 2. c. 3. n. 41. x Delug. t. 1. de just. d. 20. sec. 8. §. 1. n. 191. fin. O latini ib. d. 6. sec. 12.

21. Secundus casus est, quando res restituenda venit ex contractu justo, vel ex re, quo cumq. modo bona fide accepta, & communis difficultas solet hic esse de rebus casu inventis: (nam de habitis ex dicto contractu mox dicam n. 31.) v. g. de marsupio numinis pleno, annulo aureo, libro &c fortè inventis in via, in templo, in platea, quæ præsumuntur habere sine dubio Dominum.

Facta enim diligentia, nec Domino invento, cuimam hæc erunt restituenda?

22. Duplex, ut solet, est sententia; altera a communis, debere pauperibus habeant actualem Dominum, non sunt censenda bona derelicta, quæ sint primi occupantis, sed sunt applicanda juxta præsumptam

præsumptio Domini voluntate, que certe, saltem inter fideles est, ut pauperibus, vel in cultu Dei locis p[ro]p[ri]is distribuantur.

a Mol. t. 3. disp. 746.

statim rem consumunt, nec spem villant
relinquent reddendi.

b Sotus l. 5. de iust. q. 3. art. 3. Arag.

2. 2. qu. 66. art. 5. & Mol. fatetur hanc

sententiam doceri a multis recentioribus,

Vasquez, Malederus, Castropal. p. 29. de

iust. in gen. d. unica puncto 4. alijque

apud Delugo t. 1. de iust. d. 6. sec. 12. n.

138. & apud Dicast. l. c. n. 422. quam

ipse probabilem etiam vocat num. 481.

c Mol. . 1. tr. 2. d. 53.

24. Ex his vides, me non fundare,

ut alij d faciunt, hanc doctrinam,

quasi dicam, haec inventa vere non es-

esse sub physico dominio sui Domini:

solum enim dico, statim atque facta

diligentia, Dominus non appetet, mo-

raliter judicari, esse sub dominio nul-

lius, propter voluntatem præsumptam

Domini, nolentis amplius de re illa

disponere.

d Vide Delugo l. c. sec. 7.

25. Obijcies cum Molina e, qui

sic contra Sotum, atque adeo contra

nos argumentatur: si haec inventa bo-

na post exhibitam diligentiam essent

dereicta, & ab inventore retineri pos-

sent, possent etiam retineri acquisita ex

delicto, v. g. ex furto, vel v[er]sura, quan-

do horum ignoratur Dominus, quia

pari modo essent existimanda de-

reicta, quod tamen negauimus nume-

ro 20.

e Mol. l. c.

26. Respondeo, magnam adesse di-

sparitatem & totam ducendam ex vo-

luntate interpretativa Domini, qui jam

supponitur adesse, licet incognitus.

Hic enim rationabiliter præsumitur

velle, ut inventor, & vniuersitatem

omnes

P p p z

omnes bona fide possessores, ea inventa servent, immo ijsdem fruantur, quādoquidem bona fide, & sine injuria ipsius Domini occupauere: at nullo modo præsumitur velle, ut ille, qui injurias fuit, ea bona per injustitiam arripiendo, eadem sibi seruet, vel ijs fruatur; judicatur ergo Dominus, sua bona aliquando quasi deserere, non tamen profure sibi injurio, sed pro nulla injustitia culpa laborante.

27. Dixi (quasi) nam Molina reprehendit Sotum, perinde ac si diceret, hæc esse secundum omnem rationem derelicta, id quod certè ita non est; quia omnino derelicta non sunt, si Dominū actu, licet incognitum habeant. Nos igitur dicimus, esse quasi derelicta, quo ad hunc effectum, quod ex præsumpta Domini voluntate, posuit ea sibi, donec forte Dominus compareat, retinere.

28. Quid si comparente forte Domino res inveniatur consumpta omnino? respondeo, si res sit bona fide consumpta, nec inventor sit ex illa refactus in aliquo ditione, puto, ut modò innuimus, non deberi Domino æquivalens, quia bona fides liberat ejusmodi in ventorem ab onere restitutionis. Idem dicendum esse in casibus supradictis, quando quis sibi, ut vero pauperi, rem applicuit, merito docet Less. f. Quod si res extet, vel aliquid, in quo factus sit inventor ditione, sanè debet Dominō comparenti reddere; nemo enim debet alienis rebus ditescere; id quod ita verum est, ut etiam ex probabiliore sententia, g. si ea inveniantur jam pauperi distributa, debeat pauper Domino comparenti reddere, si illa pauper in individuo habeat, vel factus in ijs rebus fuerit ditione.

f. Less. l. 2 c. 14. dub. n. 42. aliquie apud Dicastill l. c. 2 de just. tr. 3. d. 9. dub. 14. n. 391. & deinceps. Molin. & Less. contra. Petr. Navar. & Rodr. apud Barth. à S. Faust. in spec. Conf. d. 4. q. 178.

29. Denique tria adverte. Primum, si rem alicuius invenisti, & acquisivisti, cum magno periculo, v. g. si ex incendio rem illam liberasti, Domini est, non tua: tu vero potes aestimationem tui periculi & laboris exigere gg. ut etiam expensas damnumque emergens incursumque tibi forte vere cessans &c vide, quæ dixi t. 3. c. 2. §. 8. numero 12. pro ipsa tamen sola inventione nihil ex h. justitia potes requirere, sed solum ex gratitudine; ratio huius est, quia tota res inventa Domini est, tota igitur reddenda; at si tu aliquid necessario exigas, jam non totam redde res; ratio autem, quod pretium tua diligentiae potes exigere, est, quia vtilis gestor negotij Domini fuisti. Ergo potes aliquid moderatum accipere; moderatum, inquam, quia secus, non es vtilis gestor negotij, ut alibi idicatum est.

gg. Less. l. 2. c. 5. dub. 19. num. 67. h. Covarr. Reg. peccatum p. 2. §. 3. n. 3. alij citatis. i. suspr. tr. 2. c. 8. a. n. 7. Quod dixi de re ab incendio erupta, dictum reputa de erupta ex naufragio: solum hic additur excommunicatione Bullæ Cœnæ contra occupantes bona naufragantium; ubi semper intellige, si adsit ac nosci possit Dominus: secus, de illis decerne, sicuti de rebus derelictis ab incognito domino.

Præterea recte aliqui l. docent, non incurri excommunicationem ab eo, qui illa

qui illa bona capit, animo eadem restituendi veris Dominis: licet interim ijs vtatur, modò impotens non fiat

¹ Suar. t. 5. de censuris, in exppositio-
ne Bullæ. Cœnæ d. 21. sec. 2. allatus à De-
lugo t. 1. de just. disp. d. sec. 10. n. 99.
Castrrop. tr. 6. d. 3. p. 5. n. 2. Diana. p. 9.
tr. 8. ref. 36. vers. notandum tertio.

Si quis furetur, vel dono accipiat
hac bona naufragantium ab eo, qui
primo occupauit, contrahetne hanc
excommunicationem? contrahere
docet Suarez m, quia quamvis medi-
ate, adhuc accipit naufragantium bo-
na. Negat Sayr, n probabilius, quia
Bulla loquitur solum de primo occu-
pante.

^m Suar. de censuris d. 21. sec. 2. nu-
33. n Sayrus & Sonka allati à Diana p.
9. tr. 8. ref. 36.

Ligna denique ex invndatione flu-
minis asportata Domini quidem sunt,
sed ex ipsorum qualitate, distantia Do-
mini, labore in eriendo collige, an
Dominus pro derelictis habuerit: nam
tunc primi occupantis erunt.

^o Mol. tr. 2. d. 155. o Castrrop. de
just. in genere, d. unica p. 19. n. 6.